Quod autem singule actiones possint fieri meliores in corpore dissēperato, præter ea que dicta sunt, probatur. Primo, ex de coctione, quæ sit melior a calido, quā a temperato, supposito cibo crudo, qui non potest converti in sanguinem, & a calidiori conuertitur. Secundo, quia potest dissēperatus oculus clarior videre, & distinctius quā oculus temperatus. Suppositio est debilis de facto, nam quidā dissēperati vident motus longinquos, & male propinqua, & cōuerto. Tunc sic penitus visibile in vita maius distans ad quam peruenit oculus temperatus, proculdubio melius, & clarior videbitur ab oculo dissēperato.

Tertio, si luminosum, quod dispersi spiritus oculi temperati aperte apparet, quod non tam bene videbitur oculis illud luminosum, quia disgregantur spiritus, & tamen oculis distemperatis, quia illos magis compactos habet, melius visibit lumen, & minus disgregabuntur spiritus, & ex consequenti perfectius videbitur.

Sed pro complemento huius discursus subtilitas quedam notanda est, quod licet actio aliqua possit esse in se perfectior in corpore distemperato, vel in membro distemperato, tamen modi operandi sunt ipsi forme minus perfecti. Probat, quia appetitus operativus, id est ad operationem, habet certam mensuram in vnoquoque membro secundum latitudinem propriae dispositionis, quae si excedat, proculdubio talis temperis lapsa, & talis operatio non erit conformis inclinationi, & appetitui formae. Ergo quamvis operatio in se sit ita perfecta, tamen modus non cooperatur appetitui formae desiderantis operari cum determinata mensura, & meliori sine perfectione.

Trenis digressio contra Silmaticum.

Posset tamen hic disputare, nec esset inutilis digressio, cum qua pacto melancholici prudenter appellantur ab Aristotele, 1. 1. de Proble. 1. & Heraclito auctari: spiritus sicus, anima prudentissima, non ergo temperati adiones sapientiae melius, & perfectius exercent. Pro qua re videtur Aristotele loco citato. At Ioan. Baptista Sylvius. Contra. 1. nescio quare dicat antea bilem factam per aetatem in illa bile esse frigidam, reddiq; mediocriter calidam per sanguinis miscellam. Quae duo videntur falsa, ut potest probari ex causis, & ex effectibus atrae bilis. Atq; est totus discursus Silmatici hoc suo sudario immixto posse facile everti.

Concludat tandem hic Auctor, hominem temperatissimum non esse ita sapientem apud, ut est intemperatus, & atra bile perfectus, quia hic ad sapientiam, & animae operationes excellentissimae praestat.

Tamen reuera fallitur, quia atra illa bilis per alterationem facta adeo feruida est, & calidior, ut erodat visceres, & urentissimas excuset febres, & furiosas ventris commotiones, quo inane libens manas. Terram enim fermentat, & molcas vel occidit, vel fugat. Quae omnia, si cinis solum esset frigidus, & exolutus, facere neutiquam posset. Legitur ob aerem calorem primum sic citari coniunctum cum magno quodam modo iam miranda

efficere valet. Imò, & remedia contraria illi manifestantur: deinde iterum cinis frigidus, & humidus. Propterea quod haec atra bilis est benignas obtinet qualitates, ut patet Silmaticus, quare illius detractiones non tales ab Hippocrate indicuntur, cum dicitur. Atra bilis lursum, aut deorsum letalis? aut quo pacto tunc acerbos exurit dolores in tumoribus enim ceteros ab atra bile procedentibus, vel in distenteria, & dolore in partes dinelluntur, ut ingentes ex ceteris cruciatibus. Quod fieri non potest, nisi calore quodam modo, & pungenti ex ceteris humore ille perniciosus. Nam inter causas doloris calidissimum locum inter qualitates tribuit Avicenna. Hoc cum ita licet secura est, singularem moderatum si commanitas statim in program nauarum ce immutabit, vel saltem corrumpet, & dissipabit. Sed interrogatio Silmatici, quare ex altera melancholia facie sanguis non fiat fermentus, non ita qua melancholia est frigida, & cetera, ut dicit, & utraque potest commanitas sanguine meliorari. In ex melancholiam esse illi esse tenuiore. Quomodo ergo est cinis reliquus per assumptionem paruum tenuissimum?

Certe Modernus quidam, forsitan ex hac controversia Silvaei et aliorum sumpsit opinionem. Nam dicit ex igne & aqua generari non solum mixta, sed alia duo elementa. Hoc pacto agente igne in aqua, ex parte subtiliori fit aer, & ex parte crassiori fit terra. Optimum deliramentum: quasi aqua has partes obtineat, ut sit coctilis. Sed quasi illud, quod remanet in termino ad quem actionis ignis, necessario non debet remanere cum nubis vestigiis caloris: nisi velis remanere adustum. Ergo terra non potest fieri per adhesionem aquae, siquidem videmus terram esse frigidissimam sine illa mixtura caloris. Ergo aliter duae opiniones mihi videtur maxime similes, & eisdem argumentis & inconuenientibus consultandae.

CAPUT XVII.

Discursus contra Cardanum.

ESSE & alia opinio multis, & longis sermionibus euadenda, nisi aliam iam subtiliter in apertum protulisset Iulius. Contra Scaliger. Putauit enim Cardanus hominem esse calidissimum, & humidissimum, & cum hoc excessu consistere humanam sapientiam mille mali, & flagitij obnoxia. Pro quo ridendum est

Subtilitas.

Hippocrates.

Avicenna.

*Aristot.
Heraclit.*

Ioan. Baptista Sylvius.

Scaliger.

est ipse Iulius exercit. 274. fol. 448. & exercit. 253. fol. 128. Aut enim Cardanus, calidissimum esse hominem & aercumiatque tam esse graua clemēta subacta, vt ad paucas viciat, quinque, vel sex terrae rota sua moles reducat: quod eius consumptio manifestat. Atque, licet Scaliger recte illi delectat absurditatem, totum tamen est in reprehendenda ista quinque pauca terrae viuente homine: cum tamen Cardanus intinuet, post mortem & vitium dissolutionem in cineres, illud paucum residuum terrae remanere. Quare alia via esset notanda Cardanus. De quo non est hic disputandum.

Illud tamen fieri non potest, quod ad sapientiam optimum esse cerebrum frigidissimum, & humidissimum superlatiue dixerit Cardanus: vt refert idem Scaliger exercit. 248. fol. 117. vbi legendus est.

His ergo relictis dicamus, sapientes illos fuisse melancholicos, non quidem à predominio, aut ex sua natura arrabularios, sed temperatos fuisse, vigilis autem & studiis factos melancholicos. Tam enim potens est sciendi, & philosophandi desiderium, vt ad vigilias assiduas, ad solitudinem, & austeritatem homines impellat: vigiliam autem, & cogitationum proprium est exsiccare, & adurere. Quod ergo mirum si sapientes facerent facti melancholici? Non legitur erant melancholici, sed facti sunt tales, & melancholie morbo apti. Facti autem talibus, non dubito, quin ad spiritus promptitudinem, & memorie tenacitatem profecerit siccatas illa. Et ita dicit ille: Animas aridas prudentissimas: quasi habitum iam factum demonstraret, & exercitationem prudentie.

Facere verò cerebrum frigidissimum & humidissimum, adhuc respectu aliorum animalium, & ob istam temperiem esse sapientissimum hominem, si hoc certe est modus opinandi Cardani. Nam partes hominis non dicuntur frigide aut calide respectu aliorum animalium, sed respectu eius ipsius hominis. Præter quo pacto hominem ad sapientiam perfectum efficit, quem ita disemperatum proponit? Nonne alius adhibendus indiget, qui minus possunt fieri, si cerebrum frigidissimum est.

Sed quid inoramus, an pisces inter animalia prudentes fiat, quia frigidissimi, & humidissimi sunt cerebri. Pisces tamē inter animalia minus esse prudentes elegantissime dicebat Plutarchus lib. de in dultre animal. fol. 151. nam homines vt su-

pidos vocemus, pisces appellamus: ergo hominem piscem esse debent. Sed an non ad saporem potius aptum est tale cerebrum, quam ad discitum, & imaginationes?

Igitur, vt huic disputationi valodicamus, iterum ad supra dicta oratio deducatur: colligant, vel diuine considerando actiones. Cuius distinctionis subtilitatem nullus melius penetravit, quam Gentilis, tom. 1. fol. 130. Dimittat ergo aliquid aut mal meliorem habet operationem: tamen collectioe id est, vt illa operatio dicit proportionem & ordinem cum reliquis, sine dubio temperatum corpus omnes habet perfectiores, verbi gratia, ventriculus calidus magis & citius concoquit: tamen non facit istam actionem proportionatam eius retentione, expulsionē, & attractione. Quia non tendit ad mensuram reliquarum, sed suo instrumento vtens facultas. Cōdix actionem facit ad reliqua improporionatam. Et ratio desumitur ex Galeno 6. de Galeni.

Gentilis laudatur.

de Galeni.

accid. de morb. cap. 3. Tamen in ventriculo temperato omnes actiones sunt perfectæ: quia tantum appetit, quantum concoquit, & quantum potest retinere, & cuius excrementa potest expellere. Ita etiam calidior ventriculus coquit, sed non appetit. Idem dicendum de memoria, quæ si ita perfecte fiat, & intensè non proportionat intellectum spiritibus vtiot crassis & immobilibus, non recte recipientibus, vt sunt recipiende. Igitur cerebrum non debet esse frigidissimum & humidissimum, vt male putant Cardanus, sed potius temperatum, vt memoria & discitur maximè proportionatur: & ob id hominem temperatum sapientissimè esse diximus, qui cerebrum etiam obtinet eū prædictæ temperie, licet comparatum ad certam frigidam existat & humidam.

CAPUT XVIII.

An corpus temperatum melius resistat causis morbofis?

AD hanc questionem ferè similiter respondere solet: corpus temperatum resistere omnibus causis morbofis: tamen ad aliquam causam morbosam magis esse aptum, quam aliquod intemperatum, verbi gratia, corpus frigidum & humidum, aut humidum & siccum magis resistit causis febrium, quam corpus temperatum: magis distat extremum ab extremo. Et ob

Vide Galen lib. de optim corp. constit. cap. 2.

Hippocrates.

id Hippocrates libro de Aquis, & locis, describens conditionem regionis & gentis inter Europam, & Asiam, temperant esse dicit, sed minus ad labores & virilitatem sufficere, Vbi apertè homines temperatos, & in regione temperata, non bene ad labores, & ad virilem exercitationem proficere docet: ergo corpus temperatum minus resistit singulis causis, quàm corpus intemperatum. Enamem omnes morbos in intemperie, & videbis, quod ab omnibus magis distet temperatum corpus, quàm quodlibet intemperatum simile illi causam à morbis frigidis magis distat, quàm corpus frigidum, à calidis magis quàm corpus calidum; ergo magis resistit collectivè & conjunctis. Hæc sunt mens Vallesii quam communiter nunc sequuntur.

Vallesii.

Tamen magis explicanda res est. Nam cum quaeritur de resistentia contra morbos, memorari oportet, quod vel potest responderi de resistentia contra morbos in intemperie, vel contra morbos in compositione, vel de resistentia contra morbos in soluta unitate. **Quæ** omnia sibi breviter declarantur, nulla remanebit dubitatio. Igitur notandum est primo, quod resistentia, formalis scilicet loquendo, non est respondenda inter potentias, & sic non ponitur ab Auctoribus inter illas; nam resistere nõ est agere, formaliter loquendo, sed potius earentia actionis, & privatio, id est, impedimentum quoddam ex se repugnans impressioni agentis, vel retardans: & ob id formaliter non est agere. Quod patet, quia resistentia etiam invenitur in qualitatibus secundis, quæ nullius sunt activitatis respectu agentis imprimantis actionem.

Alia tamen est resistentia, quæ potius radicalis quedam est diminutio contrarij, & non meretur formaliter dici resistentia; quia potius consistit in actione; ut si quis resistit suo contrario, anticipando actionem, & corrumpendo vires illius, ut cum aliquis in bello anticipat vulnera inimici, aut manum, aut cras abscidendo: ut & calor ignis resistit aque per calidiorum illius corruptionem. Hæc ergo resistentia potius est activa sic dicta, quia proficit ab agente. Resistentia tamen dicitur, quatenus minus vires contrarij: res tamen idem proprius sunt.

Quod si quaeras, quare non consistat potentiam scorum, distinctam à potentia formaliter activa? Respondeo, quia potentia activa per se primò ordinata est ad agendum: ad resistendum verò hæc resi-

sistentia non per se ordinatur, sed consecutione & concomitanter consequitur. Exemplum id manifestat: potentia enim generativa similis non est aia ab ea, quæ corrumpt suam contrariam, sed eadem profus; nam potentia generativa per se generat, consequitur tamen, quod corrumpat: & ob id illa resistentia effectiva non est aliquid distinctum à potentia activa, sed nomine tantum.

Sed illa prima formalis resistentia, quæ consistit in earentia potius actionis, & repugnantia, & impossibilitate, aliquas habet difficultates. Nam præter qualitates secundas, quæ sine vlla actione resistunt, & repugnant actioni (ut densitas divisionum) inter qualitates primas est maximum dubium, in quo consistat, quod calor sit minus resistens, & frigiditas magis resistens. Non enim sufficit dicere, quod consistat in repugnantia illa, & impossibilitate formalitatem tan formaliter repugnat calor frigori, quàm frigus calori.

Ad hoc dici potest, consistere illam resistentiam; imò potius oriri illam resistentiam ex diverso modo informandi subiectum. Illa enim qualitas, quæ maiorem unionem habet cum suo subiecto, magis resistit. Nec loquimur de intentione, sed de qualibet gradu qualitatis potest hoc philosophari: propterea enim diversam habet unionem formalem ad subiectum, magis, aut minus resistit. Et exemplum poterit nos manducare ex secundis qualitatibus ad primas: dicitur resistit divisioni, quia maiore supponit partium unionem, & magis firmam coherentiam partium integralium. Quod & artificialia declarant; nam quod gluten magis unit partes, eò difficilius dividuntur: ita decedunt, frigus huius esse naturæ, ut similem unionem habeat cum subiecto, & hunc modum informandi.

Secundò, potest dici, oriri hanc resistentiam ex aliqua conditione consecuta, qualis, cum frigore complicari solet densitas, cuius ratione ununtur partes subiecti, & congregantur, & in illas minus potest agere extrinsecum, quàm si essent distinctæ.

Tertiò, potest contingi prior ille modus resistentiæ effectivæ, de qua dicebamus verbi gratia, resistit frigiditas suo contrario, quando est in aqua magis, quàm quando est extra aquam, quia propriè unioni & informationi accedit consortium formæ, à qua dimanant: ex qua per naturalem resultantiam increvit virtus activa ad resistendum. Et potest fieri, ut agant ad invicem duæ qua-

qualitates associantur formis, & tamen una cum maiori virtute emanet à forma, quæ alia & tunc illa resistit magis.

Resistere etiam aliquid potest per reactionem: & hoc pacto potest quis dicere, resistere duritiem & grauitatem aduæ, scilicet, reagendo in contrarium, habetando illius actionem. Hæc omnia supponere oportet ad disputandum de resistentia corporis temperati.

Nunc possumus discurrere circa vnamquamque morbi differentiam, non solum qualitates primas, *vt dixi*, sed secundas etiam considerando. Nam contra causas solutæ vnitatis magis resistit corpus densum & durum, quam corpus temperatum; imò contra causas contagiosas, quæ per poros vaporem solent immittere pestilentem. Ex perentia enim docet, facilius corripi à pestilenti halitu corpus temperatum inter duritiem, & mollescem, quam corpus densum, quod propter porosum compressionem magis resistit.

Rursum, actiuius corpus in altero extremo laxum & molle, proculdubio magis resistit causis internis, quam corpus temperatum, & magis quam corpus densum: quia cause internæ humorales facilius in corpore laxo expurgantur propter viatum apertionem.

Tertio notandum quòd duplex est resistere: nam aliud est resistere impressioni: aliud resistere læsioni, quæ debet fieri post impressionem: sunt enim diuersa. Prima namque resistentia est impedire, ne imprimatur qualitas contraria, vel non ita intensa recipiatur: vel si iam fuerit recepta, ne expellatur. Alia resistentia nihil est aliud, quam suppositio, quòd recepta est qualitas contraria & morbosa, facere, ne vicinias procedat nocumentum lædens operationem. Exemplum id declarabit: nam biliosus in aere calido degens, & illi alluefactus, proculdubio recipit impressionem resistit tamen nocumento magis, quam pituitosus non alluefactus. Hic enim licet resistat primo modo resistentiæ, non tamen secundo quia fratim sentit post impressionem actionum læsionem.

Quarto notandum ex supra dictis, quòd resistere fit dupliciter: primo formaliter, ob naturalem repugnantiam, quæ est inter duas qualitates, verbi gratia, calorem & frigus, &c. Secundo, propter auxilium formæ, cui qualitas est associata, quæ etiam resistit corruptioni, vel in fluendo in qualitatem actualem ex vi emanationis esse-

ditur: vel formaliter ipsam contumendo, impediens corruptionem per naturalem illam repugnantiam.

Relictis igitur aliis morbis, Auctores de morbis in intemperie deglantantur, quo pacto temperatum resistat. Inter quos extat noster Gentilis, qui asserit, omne corpus humanum naturaliter dispositum potius incidere in lapsum calidum & humidum, quam in frigidum & siccum. Cuius ratio est, quia homo istarum qualitatum magis habet prædominium, & sic facilius in similes incidit. Ex præterea quia forma minus resistit istis qualitatibus, tamquam magis conaturalibus vite.

Præterea dicit, corpus temperatum minus inclinare ad extrema, quam corpora lapsa. Ex istis duabus propositionibus fundamentalibus in alias progreditur propositiones & conclusiones, quibus clare tenet, corpus temperatum resistere singulis causis, melius quam dis temperatum.

Prima conclusio. Licet temperatum sit magis aptum alterari à calida causa, quam frigidum corpus, non tamen est magis agrotabile ab illa causa. Probatur prima pars conclusionis, quia ratione gradus minus distat à calore, quam frigidum, ergo magis cito alterabitur, quàm frigidum. Secunda pars probatur, scilicet, quòd non citius agrotet, quia experientia docet, colericos in æstate, pituitosos in hyeme, & melancholicos in autumno facile infirmari: temperata verò corpora resistere, & bene se habere.

Secunda propositio Gentilis est magis difficilis: nam dicit, quòd corpus temperatum magis resistit cuiuslibet causæ, quam dis temperatum. Licet enim ratione gradus non plus resistat, quam extremum, tamen propter virtutem, & propter infirmamentum proportionarium & convenientissimum quòd habet, resistit magis vnicuique causæ morbificæ.

Hæc tamen sententia non placet viris doctis. Ex primo, non facit coherentiam suarum suppositionum cum propositionibus, quas postea proponit: & ob id procedam contra ipsas propositiones.

Et primo sic: Sit nunc intemperatum calidum reductum ad temperatum, & præterea sit aliud temperatum corpus verius frigidum inclinans, non tamen extra latitudinem tunc sic arguo: Primo, illud corpus in isto nunc est potentius resistere easdem infrigidantibus, quæ per maiorem latitudinem caliditatis distat à frigido, adhuc

Opinis Gentilis.

Prima propositio Gentilis.

Secunda propositio Gentilis.

Reijctur Gentilis.

dico, postquam est temperatum) quā aliud corpus temperatum, quod iam est in fine latitudinis suae, transgressiois ad frigidum. Sunt siquidem diuisibiles istae qualitates, & earum acquisitiones: ergo si nunc est potentius, multo magis ante illud nunc suae temperationis.

Secundo, quia sequeretur ex opinione Gentilis, quod calidum in primo plus resistit refrigerantibus causis, quā calidam in secundo, quod videtur absurdum. Probatu sequela, quia sicut se habet temperatum ad calidum in primo, ita se habet calidum in primo ad calidum in secundo, sed temperatum plus resistit in frigiditibus, quā calidum in primo: ergo calidum in primo magis resistit frigori, quā calidum in secundo.

Porcius.

Præterea, quia licet Auicennis, vt Forlinus, &c. differant ab opinione Gentilis, conueniunt tamē, quod præter qualitates primas & secundas ponant virtutem, per quam resistentia maior est. Contra quam partem sic argumentamur: Resistentia for maliter loquendo, non pertinet ad aliquā potentiam actiuam, sed potius consistit in repugnando impressioni, quod sit extra actionem: ergo ad istam resistentiam non est superaddenda aliqua virtus actiua.

Si verò loquantur isti Auctores de resistentia secunda, quae nihil est aliud, quā anticipata coeruptio contrarij, hæc proculdubio non distinguitur ab ipsamet actione qualitatis, & ab ipsa qualitate actiua proficiscitur. Itaque corpus calidum resistit frigori, vires frigoris debilitando: ergo non est superaddenda alia virtus ad resistendum.

Si verò dicant, addendam esse quintam qualitatem, quae est complexio, per quam aggregatum resistit, redunt eodem difficultates, quae aduersus Senescem supra propositae sunt.

Si autem velint adicere potentias vitales, quae qualitibus videntur, sciendum est, potentias non dare calori, vt resistat, vel non: quia hoc ipse calor habet in propria sua natura, & aliquid etiam accidit ex conditione subiecti, rari, aut densi, &c. dant ergo potentiae vitales solam vitalem directionem, vt fiat nutritio talis, vel talis assimilatio, &c. Sunt verò potentiae & qualitates primae ita subordinatae, vt omnis immoderata discretiua deiciat actū proprii virtutis: vt hinc intelligant isti opinantes, robur omne, & omnem fortitudinem potius accedere in potentias ex qualitibus

primis, quā à potentijs in qualitates. Quam obrem ex hac parte non probat Gentilis, quod temperatum corpus resistat magis causis alterantibus morbosis.

Solū resistat cōtemplari, vtrum propter consortium formae resistat magis temperies, quā dissimulatio, vt frigus in aqua magis resistit, quā in ligno.

Neque hoc venit dicendum: quia licet optima temperies sit bona dispositio pro forma, ita etiam dissimulatio intra latitudinem debitam amplectitur a forma, ergo ob consortium formae non est ratio maior quare resistat magis temperatum, quā dissimulatum. Quamuis posset dici, quod forma vigorosius induit in magis temperatas qualitates; tamquam magis conaturales formae, quā in dissimulatas; vel quia temperies magis recipit influxum, quā dissimulatio: & ita ratione formae magis resistit. Sed ex precedentibus difficultatibus sequitur statim indagandum.

CAPUT XIX.

Num corpus temperatum sit longioris vitae?

Videtur, quod hæc quaestio implicite sit iam resoluta in superioribus. Nam si diximus, corpus temperatum perfectiores actiones obtinere, & causis contrarijs melius resistere; sequi videtur, longioris vitae curriculum posse transgredi. Nam cum duplex sit mors: naturalis, & violenta: naturalis verò accidit ob defectum naturalium actionum viuens: violenta ob incuriam causarum morbificarum; videtur ab utraque morte magis distare temperatum: cum enim omnes actiones faciat perfectas, distat à naturali: & cum omnibus causis resistat, distat à violenta.

Tamen, quia aliquae sunt difficultates, ideo formam & breuiter est quaerendum, quae tractanda. Nam licet respectu causarum extrinsecarum melius resistat temperatum: videndum est, an etiam respectu causarum intemarum contrariarum sit longioris vitae.

Pro parte negativa vnaquaque temperies habet suum argumentum. Primum probatur, quod complexio sanguinea sit longioris vitae: nam illud corpus est longioris vitae, quod magis distat à qualitatibus mortem inducentibus: sed corpus sanguineum est huiusmodi, ergo. Probatu minor, quia mors naturalis accidit ob fragilitatem &

Argumentum
pro sanguine

Aristoteles. siccitate, teste Aristotele lib. de longit. & breuitate. Ergo corpus sanguineum cum sit a predominio calidum & humidum, magis dilabitur a morte.

Quod si dicas, resoluatur citius humidum illius corporis. Contra, quia quatuor concedimus, esse multam resolutionem, est tamen multum quod resoluatur: ergo tardius adueniet mors naturalis.

Argumentum pro bilioso. Secundo argumentor pro colico: quia inter citius moris in senectute vita est, excrementorum frigidorum congregatio: sed corpus calidum & siccum maxime resistit tali congregationi excrementorum: ergo est longioris vite.

Confirmatur, nam senectus & naturalis mors est quodam via & tendentia in putredinem: imo ipsa senectus est quodam patula putredo. Sed caliditas & siccitas maxime impediunt putrefactionem: ergo retardabunt naturalem mortem: ergo contra biliosa magis sunt vitalia.

Argumentum pro pituitoso. Tertio pro corpore pituitoso sic argumentor: in tali corpore est multum humidum, & parum caloris: ergo tardius fiet resolutio humidum: ergo magis viuet quam temperatum.

Confirmatur primo, quia Galenus 6. de Sanitate, docet, dicebat, Humidi sunt longioris vite, quia magis habent quod desiccari possint. Et lib. Art. Med. & de Dieta privata, & eod. de Saur. tuend. senibus alimenta humida exhibet, dicens, quia sunt longioris vite: ergo pituitosi vite longioris sunt.

Secundo confirmatur, quia cum manus resoluatur, minus de impuro apponitur, & ex consequenti magis seruiatur illud, quod est principii generationis fuit contractum: ergo est longioris vite corpus pituitosum.

Arg. pro melancholico. Quarto pro melancholico argumentor, quia humidum resoluendum est densius & terrestrius, & calor qui debet resolueri, est paucus: ergo est longioris vite quam temperatum.

Confirmatur, quia videmus reliqua mixta, & visentia, que a predominio sunt terrestria, & similia melancholica complexionis, longioris esse durationis, & per diu durare: similiter homo melancholicus plus durat, quam temperatus.

Pro corpore pituitoso, & pro melancholico possunt adduci elegantes loci de animalibus, qui diu viuunt sine alimento: quia in re mirabilia refert Theophrastus, altero tomio comment. in Syntax libro 11. cap. 10.

folio 751. Num aliqui solo aere nutriantur?

Sed pro solutione illius difficultatis in memoriam reuocare oportet, quod licet vita accipiatur proprie pro predicato quodam substantiali, & pro eodem ipso viuentis, iuxta illud Aristoteles 2. de Anima, text. 37. Viuere viuentibus est esse: & etiam pro operatione vitali: vt & similiter ipse Aristoteles accepit 9. Ethic. cap. 11. dicere, Viuere principaliter est sentire, aut intelligere: tamen hic, quando querimus, quodnam corpus sit longioris vite: summus vitam pro permissione anime: cum calido in humido: nam & ita definit Aristoteles lib. de spiratione. Quirimus ergo, vitam corpus temperatum ex vi propria temperis longiorum habeat permutationem calidi in humido: & ex consequenti longiorem permutationem anime in corpore?

Secundo notandum est, mortem dupliciter insuperuenire: primo, ob causas internas necessarias agentes, & dissolutas nostram substantiam: & ob causas externas inuitabiles. Et hec mors dicitur naturalis, quia sequitur ad finem mensuram humidum radicalis, consumpti & praedictis causis decursu atatis. Que omnia quo pacto sit, in peculiari quaestione demonstrabimus.

Secundo, aduenit mors violenta, praesens naturalis periodum vite ob causas violentas, vt humorum putredinem, febres, vulnera, &c.

Notandum est tertio, causas breuitatis, aut longitudinis vite esse in duplici differentia. Quarum sunt vnicuersales, vt influxus & effluxus, ex quibus contrahitur aliqua qualitas, per quam acquiri potest maior virtus fortitudo: & secundum alios quos Philosophos, contrahi potest aliqua occulta proprietates ad id adiuuans. Alij sunt cause particularis, intrinsece, vt calidum & humidum extrinsece, vt aer, citius, potus, &c. inter quas maximum locum obtinet proportio debita calidi ad humidum.

Cum enim vita sit permansio calidi in humido, consonum erat, vt ex debita illorum proportione mensuraretur longitudo, aut breuitas vite. Et ob id Aristoteles lib. de longit. & breuit. vite, conditiones constituit illius proportionis, vt ex illis vitam longam, aut breuem pronuntietur. Primo, humidum debet esse digestum, & acrosum, vt in illo recte fenestret calor, & ne facile putrefiat. Secundo, quod sit in quantitate debita: nam paucum breuiter desiccaretur, & multum non potest regulari.

Aristoteles. De spatio huiusmodi videtur Theophrastus, tom. 2. fol. 702.

Hic

Hæc est doctrina Aristotelis, ex qua colligitur, præcipuam rationem longioris vite stare in hoc, quod adit bonæ proportionis actuum, qui saltem inter se, & ad naturam ipsius vitam cum debita mensura ad spiritus & humores, & partium configurationem. His enim sic statibus necessarium est, ut vita diutius permaneat.

Quartò notandum, quod cum humidum quantumvis proportionatum continuo exhaletur, indiget restituratione sui similibus, quoad fieri possit. Hæc autem restitutio ad duas potentias principaliter pertinet, ad naturalem, quæ humidum perditum ad naturalem, quæ spiritum generat, & mentis distribuit. Ex quibus elici potest una propositio, quod virtus diurnitas pendeat ex melioribus, & perfectioribus illarum potentiarum actionibus.

Nota.

Ex dictis notabilibus colligitur, nihil consistere vite durationem in perfectione restituti humidum, quæ in quantitate resolutionis: id est, magis videtur ille, qui bonum humidum reparat, quam ille, qui tardius resoluit: & minus videtur ille, qui humidum reparat, cum aliqua malitia, quam qui multum resoluit: quia videtur magis incompossibilem prauitiam dispositionis ad retinendam formam, quam paucitatem tardicæ resolutionis.

Colligitur præterea, quod in hac questione solum queritur de duratione ratione temperici, non ratione alicuius qualitatis occultæ, vel influxus celestis: de quo nunc non disputamus.

Conclusio.

Sit ergo conclusio: Corpus temperatum, absolute loquendo, est longioris vite, quam sunt reliqua corpora. Probatur primo, quia à morte naturali magis distat, ob perfectam humidum cum calido commentificationem, & propter perfectionem retractionis elementorum: contraria enim quantum sunt perfectioni mixtione vitæ, tanto tardius agant inter se: ergo durabit magis mixtio illa.

2.

Secundo probatur, quia corpus temperatum reparat humidum perfectum pro caloris conservatione: & aggregat quam pauca excrementa, à quibus patitur: ergo maxime erit longevum.

Tertio, quia cum omnes actiones habeat perfectas, non trahit plus quam conquiret possit, neque plus quam possit retinere: unde sequitur, sine morbo posse totam vitam transigere, & diutius durare.

Quartò, quia cum talis homo prudentissimus debeat esse (nisi impediatur) non plus ingeret, quam appetat.

Quinto, quia magis resistit causis externis, ut probatur est in superiori questione: ergo corpus temperatum ex sua natura longioris vite contentum est.

Quæ omnia, si argumentis contrariis satisfaciamus, magis elucebunt. Ad primum (quod mouere potuit plus quam Commentatorem) respondent aliqui, quod licet corpora calida & humidum ob qualitates tardius moriantur, tamen ex accidenti citius moriuntur: quia congregant plura excrementa, & minus resistunt causis morborum: temperatum verò è contrà, paucissima siquidem congerit excrementa, & melius resistit. Si enim enumeres corpora omnia dis temperata, insanes vel per se, vel ex accidenti esse breuissimas vite: corpora enim frigida & sicca, aut frigida tantum, aut sicca tantum: & calida tantum, & calida & sicca ex propria natura citissimè tendunt ad mortem: hæc, quia resoluunt multum, illa, quia frigiditati vitæ sunt propinquiora. At humida corpora, & frigida & humida, & calida & humida multa congerunt excrementa: atque ob id ex accidenti citius moriuntur.

Hæc responsio Vallesij non displicet, nisi quod nescio, quare non dixerit, contingit mortem citissimam ex accidenti propter excrementa in corporibus frigidis & siccis: sed tantum in frigidis. Si enim calida & humida congerunt excrementa, à fortiori plura debent conseruare frigida & sicca, ut per se videtur constare: nisi dicamus pro Vallesio, quod considerant ipsa temperamenta frigida in se, ut magis propinqua temperamento senectutis: ita ut quamuis non aggregant excrementa, essent breuiores vitæ. Non ergo negaret congeriem excrementorum, sed tantum adhoruit quæ responsioni eius sufficiebant.

Ad confirmationem respondetur, quod licet in sanguine sit multum humidum, quod possit resolui, tamen quod reponitur per nutritionem, citius accedit ad siccitatem terrestrem, cum qua non potest stare vita. Et quia congerit plura excrementa: & præterea quod reparat, non est ita optimum. Temperatum verò corpus restituit minus terrestre, & magis perfectum pro vite longitudine.

Quod si dicas, corpus sanguineum assimil-

similiter alimentorum, ergo reddat illud humidius, quam temperatum. Pares, quia vincit in humiditate: ergo illam qualitatem commutabit humido restaurato. Respondet quod, ut dictum est in notabilibus, non fiat longitudo vite in multitudine humiditatis in perfectione humiditatis. Quamvis ergo eam cedamus, quod restaurat illud corpus magis intensum humidum, non tamen magis optimum.

Sed dices vitæ: In quo consistit ista bonitas humidi? Respondet, quod ignis non potest seruari in aqua, aut alio simili liquore, nisi solum in passulo aëreo, ut est oleum, cera, &c. Et in his abiens rellè per regenerationem seruat, & melius scilicet contrariis. Ita similiter calor natus neque resillet causis, neque optimas efficit actiones, nisi humidum contineat aëreum rellè in passulo temperatum, quale reperitur in corpore temperato.

Tamen iterum insurgit, dicendo, quod si quis humidus aer, quia caliditate, & humiditate preceffit ergo optimum, & perfectum humidum aëreum reperitur in corpore sanguineo. Respondet non debere esse humidum aëreum ob excessum caloris, & humiditatis, qualiter reperitur in aëre sed dicunt Philosophi, humidum debere esse aëreum ob eius elevationem, & perfectionem: humidum enim aque est magis crassum, & materiale: aëris vero magis lubrile, & aëreum. Itaque humidum radicale magis dicitur aëreum, quia in eo licere debent modi humiditatis aëris: & non quod in illo debeant existeret qualitates primæ aëris.

Ad secundum argumentum respondetur, quod licet corpus biliosum paucis congregat excrementa in senectute, tamen alias causas habet potiores, & principales breuitatis vite, exolutionem scilicet celesorem. Itaque potentior est calor, & siccitas ad breuitatem, quam pauca excrementa ad longitudinem vite. In cuius confirmationem adduci potest Aristot. libr. 4. de partib. animal. capit. 2. ubi illa animalia docet esse longæva, quæ carent felle: ut ceruus, camelus, delphinus, &c. habent enim dulcissimum sanguinem, & paucissimum bilem: & ob id minus resolubilia sunt in operibus. Arist. loco cit. 2. tom fol. 267.

Ad confirmationem (licet non respondeat Angelus) dico, quod ad vitæ nam prædictam post mortem citius,

devenit corpora calida, & sicca, quia temperata: ob citam scilicet resolutionem, ut dictum est: quia illa putredo cadaverosa incipiens post instantis mortis, etiam adunatur (ut sic dicam) à resolutione: mareo vero, qui continuatur per senectutem, etiam carnis fit à calore, & siccitate: nam illa putredo naturalis nihil est aliud, quam calor constitutus in principio detestum humidum. Igitur corpora biliosa citius hoc pacto emolentur.

Ad tertium argumentum respondetur, quod in pituitoso est malum humidum aqueum, non tamen aëreum. Aqueum autem non est ad vitæ longitudinem eligibile, imò potius est suffocatum. Secundo responderetur, quod licet habeat multum humidum, habet nimis raram restauratorem: & ex consequenti citius vincitur à causis mortis.

Ad auctoritates Galeni respondetur, quod probant vitam prolongari per humidum restauratum, non tamen docent, illud melius restaurari in corporibus pituitosis imò deterius. Quando vero Galenus refecit docet senes per alimenta humida intendit prolongare vitam, temperando terribilem siccitatem senilem, quæ iam moti proxima est. Et quod dixit Humidi maxime longam loquutus est absolute inspicendo ipsa temperamenta, ut sic. Nam de supra diximus, calidum, & humidum longioris esse vite, quam temperatum, respectu ipsarum qualitatum, nisi ex accidenti citius moreretur.

Ad secundam confirmationem respondetur, quod licet moris resoluat, & pauca impurum reponat, tandem imperium est, quod reponit, & minus ad vitam laudabile ob suam aqueitatem.

Ad quartum dico, quod corpus melancholicum per nutritionem citius devenit ad remissitatem inconspicibilem cum formam, & tardius restaurat, & quod restaurat, est minus remotum à gradu siccitatis, cum quo non fiat vitæ id est, magis propior quam gradus siccitatis, cum quo non fiat illa forma.

Ad confirmationem respondetur concedendo, quod mixta sunt longioris perioditandæ lapides plus durant quàm homo. Tamen illa mixta durabunt amplius, quæ in sua specie habent perfectius temperamentum.

Et dictis colligitur, corpus temperatum absolute loquendo, esse longioris vite: & quod ratione ipsarum qualitatum

per se, longioris sit calidum & humidum, tamen ex accidenti brevioris sit vitæ. Si verò loquamur de causis extrinsecis violentis, vt de suspensione, gladio, &c. non est causa aliqua, quare magis resistat corpus temperatum, quam intemperatum; nec quare sit longioris periodi. Si autem de alijs causis morbofis: probatum est magis collectiue resistere temperatum, & ex consequenti, longioris esse vitæ. Et præterea in singulis poterit euenire ab alijs corporibus etiam in longitudine vitæ diuisiue loquendo: nam à morte ex frigiditate, & humiditate magis distabit calidum & siccum, & erit respectu illius magis longiuu, quam temperatum. Et ita de singulis dicendum, inspicendo qualitates, vt sapius dixi.

Noque mihi placere possunt, qui dicunt, quòd tantò humidum est viscosius & crassius, tantò est longioris vitæ. Nam, vt supra dictum est, ex mente Aristotelis, debet esse æreum. Si autem dicit resinosis plantas esse longioris vitæ, non est traducendum argumentum ad hominis vitam: nam, vt ego interpretor, humidum est optimum ad vitam prolongandam; quòd nec facile congeletur, nec facile esciceatur, vt ait Aristoteles: & quòd habeat pinguitudinem, vt ait Leonicius lib. de extensione vitæ. Plantæ igitur aliquid habent de illis conditionibus. Tamen propria, & peculiaris causa longitudinis vitæ plantarum non est, quòd viscosum, aut resinosum habeant humidum, sed quòd à seipsis renascantur: senescit vnus ramus, & exit alter nouus: arefcit vna radix, & pullulat altera: & sic per nouam regenerationem vitam protrahunt: vt docet Aristoteles in lib. de Vita. Igitur humidum non debet esse ita viscosum, sed æreum, cum aliqua consilientia, & tenacitate, quam aliqui vocant pinguedinem. Aristoteles ergo loco citato illa animalia dicit esse longæna, quæ magis humida sunt, & calida. Quare rectè diximus, inspectis ipsijs qualitibus, & merito illarum, facta comparatione ad mortè naturalem, longioris esse durationis calida corpora, & humida: ex accidenti tamen ob copiam inextinguibilem excrementorum, & ob minoram resistenciam, esse brevioris vitæ, quam temperata.

Quòd si adducas in contrarium, corpora calida, & humida febribus putridis esse aprissima: nam & consilutiones humida pestilentes appellat Hippocrates 1. Epi. sect. 2. vbi ait: Si zilas fuerit plumosa, erunt

morbi pestilentes: ergo etiam corpora ita humida erunt aprissima ad morbos; ergo brevioris durationis.

Resp. Quòd bene probat de morte violenta, quæ vi morbi potest accidere; non tamen de morte naturali, quæ per paulatimam consumptionem humidi radicalis contingit.

In hac re nostris conclusionibus consentit subtilissimus Hieronymus Parisien-sis: nam postquam probauit absolute esse durabilius corpus temperatum, & responsum dedit omnibus argumentis, tandè fol. 170. pa. 2. ait: Primò fieri posse à prima causa corpus calidum, & humidum rectè proportionatum, quòd decursu ætatis accedat ad temperatum; & tandem longiori vita fruatur, quam temperatum à principio vt per se patet.

Secundò probatur, quia non includit repugnantiam, quòd vna & eadem res per se optime vitam conseruet, & valeat ad perfectas actiones: & rursus sit alia, quæ bene conseruet, & protrahat vitam tantum alia quæ operationes perficit tantum. Sed illa prima esset temperata forma: alia verò distemperata.

Rectè tamen aduertit Auctor ille in secunda propositione, quòd illa complexio sanguinea, quæ est diuturnior quam temperata, non debeat esse quilibet, vel quolibet gradu disproportionata: nam talis profert esse excessus, vt vel calor non possit regulare humidum; vel si tantus esset calor, plus noceret, quam iuuaret ad vitam.

Intelligenda ergo est doctrina tradita, de complexione sanguinea, in qua cum proportione debita excedit humiditas, & caliditas: hæc enim complexio non includit aliquam repugnantiam; & de illa currit argumentum primum, in principio questionis propositum.

Et corroboratur: nam talis complexio reparabit melius pro extensione vitæ. Patet, nam dilat magis à substantia sicci-tate senescit, ergo reparabit melius quæ temperata, pro vitæ longitudine. Eritque tale corpus in senectute humidius subitan-riscè, quam corpus temperatum in eadem ætate: ergo durabilius.

Hæc argumenta demonstrant nostram secundam conclusionem. Quare de hac questione hæc sint

fatis.

*

DV.

Hieronymus
Parisien.

Landatur i-
perio sangu-
nea.

11111111

Leonici.

Hippocrat.

DUBIUM.

Solent aliqui dubitare, utrum possint reperiri duo individua eiusdem prorsus temperiei. Et ratio dubitandi est: quia tot fuit necessaria ad illam identitatem complexionis; ut sit impossibile in vnum coaptare: eadem materia, idem generans, idem status celi, idem tempus, eadem regio, simul illa alimenta, nulla in omnibus causis & conditionibus variatio, eadem omnino elementorum proportio. Quæ omnia, cum sint ita discreti, & dependentia à tam variis principiis, videtur impossibile in vnum posse coniungi. Et ob id Hippocrates nihil generari omnino alteri simile dicebat lib. 1. de Dieta. Tamen idè Hippocrates in illo loco, & nos in illius explanatione loquebamur de his, que ferè semper contingunt, & que difficilissimè aliter se habent.

Etenim, presertim loquendo, non repugnat esse duo individua speciei humanæ, eiusdem omnino temperamenti. Attendè dixi, speciei humanæ: quia in illius individuo est tota difficultas: in plantarum vero individuis non ita difficultè similitudo reperitur individualis: in brutis autè modo se res habet: in mineralibus scitis constat similitudo: et in elementis euidens est & omnimoda. Cuius discretitatis ratio loco citato à nobis adducitur.

Sed nunc probare oportet, quòd individua humana possint reperiri eisdem prorsus complexionis. Primum: quia non includit naturalem repugnantiam. Quòd ex eo constat, quia nihil includit contra principia nature. Secundo, quia dicere, nunquam talia individua fuerit, ergo includit naturalem repugnantiam. Nò est sufficienter argumentum: quia multi effectus sunt possibilès in natura, qui, nò est simpliciter necessarij, ut sunt: quoniam nunquam fiunt. Non tamen valet consequentia, ergo si non fiunt, includit repugnantiam quòd fiunt. Tertio, demonstratur: quia si adsit causa aut celestis, aut inferior varietatis individualis, poterit effectus impediri per aliam causam contrariam: ergo in isto casu poterunt produci individua omnino similia: ergo licet sit difficile non tamen impossibile.

Quòd si grauisimè authoribus fides adhibenda est, legimus aliquos homines tam fuisse similes in omnibus, ut nullam discriminè posuerit dignoscere. Ex similitudine vero in operibus, in actionibus, in moribus, in affectibus animi & corporis, facile deprehenditur temperamentis identitas. Cicero in Academicis narrat Serulios adco fuisse similes, ut eum magna difficultate dignoscerentur. Plautus alios refert, quos nec mater, nec nutritrix potuerit distinguere. Apud Solinum plura exempla. Sed mirum illud Alberti Magni in suo opere de animalibus, ubi narrat se in Germania vidisse duos fratres, quos nullo modo sciebat discretos: quorum vnus gelus, vnus inaccessus, vna loquela, eisdem animi affectionibus: nunquam separabantur, simul agrotabant, simul è lecto surgebant. D. Anselmus locum Cicerois adducens, idem refert, licet acriter contra Pofsidonium Afratorum philosophetur, & cum Hippocrate in lib. de Dieta omnem illam similitudinem ad causas inferiores reducens, non ad celestes.

Sed interrogas, Quare dixit Auicenna in hoc lib. 1. doct. 1. Omne individuum debet habere complexionem sibi solummodo propriam, in qua aliud individuum ei associari est impossibile? Respondet quòd quando Auicenna, & alij Auctores dicunt hoc esse impossibile, intelligendam est impossibile pro difficilissimo, & perarato.

DUBIUM II.

SED dubitabis, an sicut non includit repugnantiam, quòd duo individua eiusdem speciei sint eiusdem prorsus complexionis, ita similiter sit dicendum de duabus speciebus?

Et ratio dubitandi non est debilis: nara multa mixta discretæ speciei sunt similia in gradu temperamentis, ut in medicamentis apparer: duo enim medicamenta discretæ sunt calida in secundo, aut in tertio.

Dico, quòd qualitates conaturales, formis conconstituntur eorum naturas: atque cum nature sint speciei discretæ, necesse est, ut qualitates etiam discretam obtineant proportionem. Quòd non sit in individuis, que sunt eiusdem speciei. Et hoc inde potest constare, quia variæ formæ speciei, quando aliqua est interspecies sibi præter naturam, reducant se ad proximam qualitatem quam amittant, vnaqueque ad suam propriam peculiarem suæ speciei: ergo signum est quòd vnaqueque speciei sibi constans determinatam proportionem qualitatum, que non est alterius speciei. Hoc autem non debet sic intelligi, ut gradus vnus qualitatis non possit reperiri

in duabus speciebus. Aliquod enim brutum potest vivere cum tribus gradibus caloris, & aliquis homo etiam. Tamen dicimus, quod perfectio temperamenti variatur per se diversitates perfectionis specierum, ita ut ille gradus in homine sit perfectior proportione constitutus.

Et ad argumentum dico, quod medicamenta esse similia in gradu, non ita debet intelligi, ut sint similia secundum præcisam æqualitatem temperamenti illa enim habent certas mansiones, & rursus mansiones etiam sunt distinctiones. Tamen quantum hoc ita non est, attendendum est, medicamenta, verbi gratia, calida in primo aut in secundo, licet quantum ad hunc gradum habeant aliquam similitudinem, aliunde certe differunt quã maximè. Unde ad similitudinem cõservandam, & morbos pellendos, ponderare oportet, quibus utamur medicamentis. Contingit enim ut conveniat applicare medicamenta calida in primo, & prodest unum, & non aliud, quantumcumque sint similia. Et ratio est, quia licet contineant in gradu, differunt tamen in modo, in proportione, & in alijs multis, que pertinent ad propriam naturam.

Nota. Sed ne aliquis remaneat serupulus, notandum est, quod quando diximus, unamquamque speciem sibi determinare temperiem debitam, ita ut perfectior species, qualis est humana, perfectiorem exoptet temperiem, non in eo sensu accipiendum est, ut in quo occasione statu præcellat talis complexio: hoc enim esset falsum: nisi homo propinquus morti (sunt naturali, aut ex vi morbi) non habet ita perfectam temperiem, sicut aliquod brutum bene temperatum & sanum (sicut cõtrarium aliqui falso dixerint) & ita non valet consequentia. Ita temperies cõtratur nunc animam rationalem, que est perfectissima forma: ergo & ipsa temperies est perfectissima. Nam ut valeat illatio, non debet esse ita dis temperata proportio, sed intra limites con naturales illi forme: potest enim una forma stare violenter sub temperamento extraneo alterius forme diversæ speciei. Nec de hoc est nihil aliud qua difficultas: nam sicut forma factus in utero potest stare sub temperie graduatè, quam habuit embrio: aut sub illa simili reperibili in mixto inanimato, ita non apparet incontinentens, quod aliquod animal bene sanum & temperatum habere temperiem similem alicui homini meliorem temperato: sub qua autem temperie violenter potest dici, quod fiat

anima: quia ipsa, præcipue loquendo, appetit meliorem sibi temperiem: & intemperies ita lapsæ sunt contra proprium appetitum, & possunt dici violentæ.

Sed non est silentio transeundum, quod quidam dicunt, temperiem suam latitudinem habere, & diversos modos proportionis. Quædam enim attenditur in ordine ad esse forme in materia; alia verò in ordine ad operationem. Hoc cum ita sit, dicunt præterea, quod forma principalis appetit temperiem ad esse, quam ad operandum. Et rationem exhibent: quia esse est propter operari: ergo principalis appetit formam esse, quam operari; ergo & temperiem: quia media principalis desiderantur, quem satis, propter quem sint talia media. Ita philosophatur subtilissimus ille Parisiensis libro 2. proprietat. 12. Sed ego non intelligo huius viri subtilitatem. Nã appetitus sæpè tendit ad bonum: bonum autem perse, & primario recon dicitur in ipso fine, & ab eo spargitur per media: ergo finis principalis desideratur, ergo media solum propter finem. Et confirmatur: nam propter quod unumquodque tale, & illud magis: sed media sunt bona, & appetibilia propter finem: ergo satis multo magis. Forma ergo appetit esse propter operari; ergo magis & prius appetit operari. Sed advertendum, quod sine adeptio, præcedentia etiam quasi supposita comprehenduntur, & continentur, ut melius est videre, quam vivere: quia certe qui videt, vivit: non tamen qui vivit, videt. Ita melius est bene vivere, quam vivere. Ergo appetitus forme, si tendere debet in melius, tendit quidem ad bene vivere per se primo: quia includit vivere, & perfectionem vite. Ergo perfectiorem temperiem appetit ad operationem: quia hæc continet, & rationem finis & modis: supponit enim temperiem ad esse, & ad operari.

*Parisijs
notatur.*

CAPUT XX.

De aliquibus dubijs circa temperameta particularia membrorum, de quibus agit Avicenna in cap. de Complex. membrorum.

Num spiritus sit calidior corde?

Notandum primo, quod Avicenna sic disposuit calida, que reperiuntur in nostro corpore. Primo loco posuit spir

spiritum, secundo cor, tertio sanguinem, quarto hepatis, quinto carnem, sexto musculos, septimo lienem, octavo renes, nono tunicas arteriarum, decimo venas, & postea cutem. Hic est ordo calidorum, incipiens à summo calido usque ad temperatorem partem, quæ est in corpore.

Notandum secundo, quod licet maiori ex parte loquatur Aulcenna de temperate innata, aliquando etiam de innata formal cum influente solet loqui, ut in ipso patet.

Hoc supposito, arguitur contra doctrinam Aulcennæ, probando, quod spiritus non sit calidior corde: quia nulla causa potest facere effectum perfectionis superioris: ergo cor non potest facere spiritus se ipso calidiores.

In tractatu de Pulsibus hanc questionem tractant, & licet posuerint communem solutionem de partibus diversis spiritus cordis, non tamen illi acquiescunt, & ideo per tres propositiones satisfecit questioni: quas hic etiam proponam aliquid tamen nunc addendum: tota enim doctrina fuit Gentilis.

Galenn.

Secundo tamen arguitur, quia Galenus dixit, de Temperamentis, Calidissimum quod est in corpore, sanguis est: ergo non spiritus. Notandum, ne in æquiuoco laboretis, quod Aulcenna non agit nisi de solo spiritu vitali. Nam quamvis de spiritu animali & naturali possit dubitari, calidissimum tamen quod reperitur in corpore, dixit esse spiritum vitalem.

Respondeo ergo per easdem propositiones, quas posui in tractatu de Pulsibus. Prima propositio: Si consideremus cor per se, & spiritum per se, tunc intensiorem habebit calorem spiritus, quam cor. Probat, quia adhuc ipsum cor ab spiritu calefit, & acturatur. Secundo, quia cum spiritus sit quoddam mixtum ignis & visiforme, verisimile est esse calidius quam cor, in quo totæ sunt partes frigide, ut nervus, fibra, &c. Tertio, quia visus animalis, si manum applicemus ventriculo cordis sinistro, maxime calorem sentiemus in spiritu, qui ibi feruet, & ardet. Quarto, quia oportebat, ut spiritus, qui debebat remitti ab omnibus partibus, per quas debebat transire, maximum obtineret calorem, ut eum sufficienter decerneret ad partes totius corporis.

Secunda propositio: Si accipiamus cor cum suis spiritibus sibi dearticulatis per suam nutritionem, ut pars vegetatiua est,

& comparemus illud cum spiritibus existentibus in ventriculo, tum calidior erit spiritus ventriculorum, quam totum illud aggregatum. Probat, quia si cor posset dici calidus, erat propter illum spiritum sibi dearticulatum: sed propter illum non potest dici tale, ergo. Minor illa probatur, quia iam ille spiritus est remissus à partibus frigidis cordis, & tamen spiritus, qui est in ventriculo, remansit in suo vigore, quem primo acquisiuit.

Tertia propositio: Si consideremus cor ut membrum publicum cum sufficienti spiritu ad se dilatandum, & comparemus illud cum spiritu propinquiori, qui est circa cor, tunc æqualem habebunt calorem. Hac per se patet: quia totum illud aggregatum cordis ita constitutum feruatur in illa summa caloris ab spiritibus vitalibus vicinis, ergo concipitur in gradu caloris habent enim se quasi effectus, & causa consentans vniuersa. Quare ad argumenta accedimus.

Et ad primum dico, communem solutionem esse, quod in corde sunt diuersæ partes: & sic signanda erit quedam pars calidior, quæ possit generare spiritum cum æquali calore ac ipsa habet. Hoc est Modernorum ferè omnium suscepta ex Aulcennalis, de cuius veritate tunc non disputo: disputari tamen in tractatu de Pulsibus, & illam improbauit. Alij, ut Hieronymus Angelus, dicunt, quod spiritus suscipit maiorem calorem per motum cordis & arteriarum.

Ego à forma ipsa spiritus emanare illum intensiorem calorem existimo: quia deberet merito talis forme, & tandem emanabit. Et idem dicitur à de Generatio, quando tertium elementum generatur à duobus dissimilibus, quæ non habent alteram qualitatem ita intensam: ut Albertus dicit fol. 124. Ex igne enim & aqua potest fieri aer, sed illa humiditas summa acris à nullo potest dari, nisi à forma ipsius acris: præcedentem verò humiditatem disponentem ledit aqua; ita & cor. Quamvis Dominicus Bonafius, non à forma, sed à causa vniuersali produci velit, à de Generat. in quest. de Dissimilibus.

Ad secundum dico, ibi per sanguinem intelligere Galenum perfecti sanguinem, qui cum spiritu coniungitur est.

Sed dubitabis, vtrum fer calidior spiritus, quam bilis: nam videmus, intensiores febres fieri ab humore bilioso, quam ab spiritibus incensis: sunt enim febres ar-

Moderni.

Angelus.

Sententia propria.

Albertus.

Dominicus Bonafius.

Dubium.

denres ab humore bilioso, & à spiritibus
sunt diaria.

Ad hanc dubitationē respōderut conti-
nuanter, esse spiritus calidiores bile, calore
actuali, potentiali: tamen calore exsuperat
bilis potest enim ascendere ad intensiorem
gradum caloris, perscōdante forma bilis,
quod non sic contingit in spiritis. Ad argu-
mentum respōderut, quod ob prædictam
rationem febres biliosæ sunt ita inten-
sæ, quia scilicet bilis tolerat tantam in-
tensionem caloris: spiritus verò ante tan-
tam intensiōnem exoluitur. Alii dicunt, &
claris) quod spiritus est calidior bile: sed
tamen non manifestat suum calorem ob
sui tenuitatem, ut aer est humidior aqua,
quamvis aqua magis humefaciat propter
modò substantiæ crassiorē, quem habet.

Sed aliquis rationē efficiacē desiderabit,
ad probandū maiore intensiōne caloris spi-
ritus respectu cordis equidem si dicitur non
sufficiant potest à positione, à sensibus de-
duco argumento cōprobari: nā in gaudio
nimis taliter solet refrigerari cor, ut visum
sit, homines præ gaudio mori. Evidēter sal-
tē videmus, pulsus fieri raros & tardos: rari-
tas verò & tarditas differentiæ sunt cordis
frigescētis & depauperati, debito calore
desitenti: ergo evidēs signū est, quod spi-
ritus, qui calefaciēbat cor, ad externa spa-
ritur, & minus accēdit ad cor, amittitur ra-
ritas & tarditas, & apponuntur frequētia, &
celeritas, quæ sint differentiæ caloris adanci:
ergo necessariū fatendū est ad præsentiam
spiritus calefieri cor, & ad eius absentiam
frigescere.

Postquam autē enumeravit res calidas,
recenset res frigidas, quæ suo ordine repe-
riantur in nobis.

Sed dubitabis prius, quare hepar nō ha-
beat tantam caliditatem, quantā sanguis,
qui ab illo generatur? Respondeo, quod
sanguis æqualem habet calorem cum he-
pate: sanguis verò perfectus, & spiritu vita-
li perfusus est calidior hepate.

Secūdo dubitabis, quare Asiatica dicitur,
musculū esse minus calidū quā carnē.
Nā est sic instrumentū motus, & ad motū
aprior sit caliditas, videtur debere esse mē-
brum calidius, quā est caro simplex. Respo-
deo, quod musculi sunt prædomināti mul-
titudine fibrarū, quibus præditus est, & aliam
partem frigiditatem, est minus calidus,
quā caro simplex. Ad argumentū respon-
deo, quod musculi est frigidior carne ex
propria eōpositione, tamē musculi cum
sufficiēti spiritu ad motū est calidior carne,

ENarrans Avicenna res frigidās, quæ re-
periantur in nobis, docet, quod in pri-
mo loco frigidorum, tamquam in summo
debeat consisti pituita: secundo, pili: ter-
tio, ossa: quarto, carnago: quinto, ligamen-
tum: sexto, fibra: septimo, tunica: octavo,
nervium: nono, spinalis medulla: decimo, ce-
rebrum: undecimo, adeps. De adipe ve-
rò est magna contentio, non solum de effi-
ciete, & temperie illius, sed de loco ge-
nerationis.

Atque ut appareat vis huius difficulta-
tis, videmus varietatem Galeni, quando
de hac re loquitur. Nam 1. de Naturalibus
facult. pinguedinem dicit ex sanguine fieri,
& 2. etiā de Temper. cap. 4. ex parte illius
oleosa: ergo, ut carnem dicebamus cali-
diam, & secur calidū, quia non videtur ali-
quid, quā sanguis concretus: ita & pin-
guedinem calidam dicemus.

Confirmatur ex eodem Galeno lib. 11.
de simp. med. fac. agens de pinguedine, ad
phlegmonem aptam esse dicit, & scirosis
tumores pinguedinem tauri. Quo loco
omnes pinguedines virtutem dicit habere
excalfaciēdi, & humefaciēdi illas magis,
has minus, prout fuerit cōplexio animalis.
Nā pinguedo leonina tantā habet (ut di-
cit) vim calefaciēdi, ut si phlegmoni ap-
plicetur, multam inducat mordacitatem.
Idem docet 1. de simp. med. fac.

Alia tamen ex parte insinuat, pinguedi-
nem sequi ad naturam animalis, variari-
que temperiem pinguedinis, prout varia-
bitur temperies animalium, ut ait loco ci-
tato de simp. med. fac. 7. de comp. Med. Per ge-
nera, inquit, adeps sequitur temperiē ani-
malis, cuius est. Sed multa animalia sunt
frigida: ergo adeps illorum erit eiusdem
frigidi temperamenti.

Præterea circa locum generationis du-
bitabis: nam 2. de Temperam. cap. 4. & se-
pē alibi ait Galenus, generari pinguedi-
nem in locis frigidis, ut in tunicis & parti-
bus frigidis. At videmus generari circa
cor, & circa iecur.